哈尔滨工业大学（威海）文件
校人发〔2018〕79号

哈尔滨工业大学（威海）关于
印发《高层次人才引进与常规师资聘任

暂行规定》的通知
各院（系）、部、处、办、直属单位：

现将《哈尔滨工业大学（威海）高层次人才引进与常规师资聘任暂行规定》印发给你们，请遵照执行。

哈尔滨工业大学（威海）
2018年9月14日

哈尔滨工业大学（威海）

高层次人才引进与常规师资聘任暂行规定

第一章  总  则
第一条  为加强海内外高层次人才引进力度,努力建设与世界一流大学相适应的高水平特色校区，特制定本办法。
第二条  人才引进以“双轨分类、按需设岗、按岗进人、按资审核”为原则全职引进。根据学校学科建设发展规划及教师岗位设置，优先引进重点专业、学科急需的高层次人才。坚持公平、公正、公开的原则，择优录用，合同管理。
第三条  人才引进以学校为主导，学院为主体。学校制定政策，配置资源，优化管理，强化服务。学院负责人才的选拔、考核、推荐，完成学校人才引进任务。学校优先支持优秀学术团队的引进和资源配置。
第二章  引进对象
第四条  基本条件
（一）身心健康，品德高尚，热爱祖国、热爱高等教育事业；
（二）治学严谨，具有良好的职业道德和良好的沟通协调能力，具有较强的工作能力和较大的发展潜力；
（三）研究领域处于国际学术前沿或国家重大战略需求，且符合我校学科建设和发展的需求。
第五条  高层次人才引进范围
第一层次：在科学技术、工程等领域取得杰出成就，具有公认的国际学术影响力的杰出人才。
第二层次：学术造诣深厚，在海内外有较高学术知名度并取得海内外同行公认的突出业绩的领军人才。
第三层次：学术思想活跃，能够从事前瞻性、创新性研究，已取得具有重要学术影响的标志性研究成果，具有很强的学术潜力的学科带头人。
第四层次：具有较高的学术声誉，能开展高层次的学科建设工作和学术活动的学术带头人。
第五层次：在海内外知名高校或科研院所取得博士学位，学术基础扎实，创新能力强，具有较高学术潜力的拔尖人才。
第六条  常规师资聘任范围
（一）专任教师系列
应在国内外知名大学全日制博士研究生毕业，并取得博士学位，原则上应具有一年以上海外留学经历，包括：
（1）教授，年龄一般不超过45周岁；
（2）副教授，年龄一般不超过35周岁；
（3）讲师，年龄一般不超过30周岁。
对德语、法语等小语种以及体育专业,学校拟聘任少量助教, 年龄一般不超过27周岁，应为国内外高水平院校全日制毕业，成绩优秀,并取得硕士学位。

（二）基本型专职科研系列
基本型专职科研人员聘用要求参照专任教师系列，其专业技术职务按研究员、副研究员、助理研究员、研究实习员序列执行。
第三章  引进程序
第七条  高层次人才的引进按“一事一议、特事特办”的原则。常规师资的聘任由本人申请，院（系）教授委员会考察通过后，报人力资源处审核、学校审议。
第八条  全职引进人员审批通过后，经公示无异议，按公务员录用标准体检合格后，应在规定时间内到校报到，入职时与学校签订事业单位工作人员聘用合同。
第四章  待  遇
第九条  在享受威海市相关待遇的同时，学校提供安家费、科研启动费，详见《高层次人才引进待遇》（附件1）及《常规师资聘任待遇》（附件2）。
第十条  基本型专职科研人员的基本工资、社会保险及住房公积金（单位承担部分）由学校承担，绩效工资（含基础性绩效及奖励性绩效）等由所加入的团队（课题组）承担。团队（课题组）须在拟聘人员入职时将当年的全部费用缴入学校指定的经费卡中，由学校按月发放给个人。
第十一条  高层次人才及常规师资（专任教师系列）的工作条件由拟聘院（系）负责落实，拟聘常规师资（基本型专职科研系列）的工作条件由拟聘团队（课题组）负责落实。
第十二条  对于外籍人员，学校根据国家、省市政策协助其办理在华长期工作和居留手续。
第十三条  引进人才其他要求和困难，由学校会同地方政府有关部门协商解决。
第五章  服务期与考核
第十四条  拟聘人员在校最短服务期为两个聘期，每个聘期三年。
第十五条  考核分为年度考核和聘期考核，院（系）需对拟聘人员进行年度考核和聘期考核。其中：
1．高层次人才，由院（系）负责年度考核和聘期考核，其中首聘期须参加学校统一组织的聘期考核，根据考核结果及学校相关规定确定是否续聘及聘任岗位。
2．对于高级专业技术职务的常规师资，首聘期须参加学校统一组织的聘期考核。考核合格人员，由各院（系）负责后续聘期考核；考核基本合格或不合格人员，不予续聘,或降职聘用并由各院（系）负责后续聘期考核，或继续按原岗位聘用且执行第二个学校考核的聘期，第二聘期考核合格，由各院（系）负责后续聘期考核，第二聘期考核基本合格或不合格人员，学校不予续聘或转岗聘用。
3．对于中、初级专业技术职务的常规师资，前两个聘期须参加学校统一组织的聘期考核。首聘期考核合格或基本合格人员，继续聘用；首聘期考核不合格人员，由学校决定降职聘用或不予续聘。
第十六条  拟聘中、初级专业技术职务的常规师资,如两个聘期内晋升到更高一级专业技术职务，则该聘期考核自动合格，并由各院（系）负责后续聘期考核。
第十七条  拟聘中、初级专业技术职务的常规师资，两个聘期期满未获聘更高一级专业技术职务，则不予续聘；若已满足规定的参评条件，经所在院（系）申请，学校学术委员会审核同意后可延聘两年。两年内仍未获聘更高一级专业技术职务者，则不予续聘。
第十八条  基本型专职科研人员获聘高级专业技术职务后，若符合专任教师副教授及以上职务及岗位要求，则可申请转聘专任教师岗位。
第十九条  拟聘中级专业技术职务的常规师资必须具备一年以上国（ 境）外留学经历方可申报专业技术职务晋升，其中体育、思政、中文类学科除外。
第六章  其  他
第二十条  高层次人才引进不受院（系）岗位设置的限制。
第二十一条  满足申报条件的拟聘专任教师可申报学校教师长聘、准聘岗位，获聘后执行相应岗位的工资待遇。
第二十二条  非人才引进入职报到的其他专业技术岗和管理岗人员不再发放安家费。
第二十三条  团队引进另行商定。
第二十四条  本办法由人力资源处负责解释，自发布之日起试行。《人才引进暂行规定》（校人〔2010〕16号）、《高层次人才引进实施办法（试行）》（校人发〔2013〕77号）、《教学科研岗位中级职务人员选聘工作暂行规定》）校人发〔2013〕93号）等文件及2012年第36次党政班子会议决定第三项第2条内容同时废止。
附件：1．高层次人才引进待遇
2．常规师资聘任待遇
3．相关解释条款
附件1
高层次人才引进待遇
	人才层次
	人才名称
	威海市待遇
	年  薪
	安家费或住房
	科研启动费
	实验室

	第一层次
	院士等
	满足威海市文件要求：
1．杰出人才最高给予1000万元资助；
2．领军人才最高给予500万元资助；
3．“万人计划”专家给予100万元配套经费；
4．威海市申报入选的泰山学者、泰山产业领军人才，给予50万元配套经费。
	长聘一岗
70-75万元
	180平米校内人才房
	500-1000万元
	400-500平米
如需要，可配备助手

	第二层次
	长江特聘
国家杰青
万人计划杰出、领军人才、教学名师等

	长聘二岗
50-60万元
	160平米校内人才房
	300-500万元
	200-300平米

	第三层次
	青年长江
万人计划青年拔尖
优青等

	长聘三岗
30-45万元
	140平米校内人才房
	200-300万元
	150-200平米

	第四层次
	泰山特聘
新世纪
省杰青
省优秀创新团队带头人等

	长聘三岗
30-45万元
	120平米校内人才房
	100-200万元
	100-150平米

	第五层次
	青年拔尖教授

	准聘教授
25-30万元
	40万元
	50-100万元
	80-100平米

	青年拔尖副教授

	准聘副教授
20万元
	20万元
	20万元
	按标准配备办公室

附件2
常规师资聘任待遇
	类  别
职  务
	威海市待遇
	安家费
（分6年发放）
	科研启动费
	备  注

	理工类
	人文社科类

	正高
	满足威海市文件要求：
1．45周岁以下的博士研究生，每月5000元生活津贴；
2．硕士研究生，每月2000元生活津贴。
（生活津贴连续发放3年）
	20万元
	20万元
	8万元
	1．根据学校文件购买校内住宅；
2．帮助适龄子女入学入托。

	副高

	10万元
	15万元
	5万元

	中级

	无
	10万元
	3万元

	初级

	无
	无
	无

— 10 —
— 9 —